USHA Japan 第 37 回議事録

2023 年 5 月 20 日㈯ 15：00～16:00

場所：ZOOM

会議出席者：小野、酒井、Prakash、Purushottam、橋本、金子、井村（敬称略）

・報告事項

 ネパール情報（Prakash）

・ハナミズキがレイワと合併して新しく立ち上げた会社（新ハナミズキトレーニングセンター）用務で忙しくし

ていて連絡が十分に取れなかった。

・ネパールからの人材の送り出し機関の会社を立ち上げた。ネパールから学生を含め技能実習生、特定技能の送

り出しが可能になった。その中でも空港整備（グランドハンドリング）への技能実習生試験がネパールで初めて

行われ、介護など多くの職種に対して送り出せるようになった。

・新ハナミズキトレーニングセンターには入学者が増えていて現在約 500 名の学生が受講している。

・日本の特定技能就業者に対して N3 の授業を行っている。授業に参加できない人には録画で勉強が可能になる

システムを構築している。現在受講者約 200 名、その半数は 7 月に N3 の試験を受ける予定。

・新ハナミズキトレーニングセンターは日本の受け入れ管理団体ドックウッドとの連携を解消した。

・審議事項

1) HP の作成と公開の取り組みについて（酒井）

・エイエス株式会社にお願いし、ホームページを立ち上げた。

・広報活動をどうするのか、会員、寄付をどうするか？広報活動をどうしていくのか？SNS の連携などの課題に

ついて

総会を経て、委員会を起こして対応する。

・ホームページは公開中。ホームページの内容の説明あり。https://www.ushajapan.org

・ネパールメンバーの写真の登録を依頼する。

・参加理事、監事からホームページ良いものができているとの意見あり。

・ホームページ更新について、新メンバーが作成中の更新マニュアルに基づいて更新していく。

・ホームページのメールに関してエイエス会社平川さんに連絡を取る。（Prakash）

・寄付サイトの件、運営できていない状況などを業者に連絡を取る。（井村）

2） 総会準備について（井村）

・7 月 15 日に総会を実施する。15 時～17 時まで。総会後にネパール料理で懇親会を行う。

・準備するものプロジェクター、スクリーン（小野）、パソコン（井村）、写真担当（Purushottam）

・遠隔参加について Zoom の ID は現在のものを使用する。Zoom 参加者のみ ID と Pass ワードを連絡する。

・総会案内やパワーポイントは準備中である。まとまり次第、理事・監事に連絡する。

・会計監査について 7 月総会までの支出について現監査をお願いする。

・総会の案内リストについてメールアドレスをとりまとめる。（井村）

3） 一般社団法人への移行の取り組みについて（井村、小野）

・定款案について、一斉メールをしたので、変更点などがあれば井村まで連絡する。

・6 月の理事会にて定款の最終的な検討と承認を得て 7 月の総会にて承認・決定とする。

・公証役場、法務局を経て一般社団法人に昇格できる。

・法人格ができたら岩佐賞に応募してみてはどうか？（酒井）

次回会議予定 6 月 17 日（土） 15:00～16:00